

کیهان

یادداشت روز

سند اذعان به شکست ۵۰ ساله سیاست خارجی آمریکا

دولت آمریکا در فواصل زمانی دو تا پنج سال اقدام به انتشار یک سند می کند و آن را راهبردی می خواند اما نوعاً به بیانیه سیاسی نزدیک تر است. از جمله، در روزهای گذشته متن نسبتاً مفصلی ذیل عنوان «سند استراتژی امنیت ملی آمریکا» منتشر گردید و در آن به موضوعاتی پرداخته شد و از ادبیاتی استفاده گردید که به عقالات اندیشکده‌ها شبیه بود و گرچه در عنوان، متنی امنیتی معرفی گردیده است، اما در آن شبویه و روش مورد استعمال در متن‌های امنیتی استفاده نشده است. در جای جای این متن از ترامپ به نحو افراطی و بسیار اغراق آمیز تجلیل گردیده است تا جایی که می توان آن را بیانیه ترامپ نامید!

این سند و یا به بیان فنی تر بیانیه ترامپ روی هر آنچه در این جهت تا پنجاه سال از سوسی هیئت حاکمه آمریکا به عنوان سند اصلی و راهبردی این کشور منتشر گردیده‌اند، خطی پخلان کشیده و همه آن‌ها را که یا در دوره ریاست دموکرات‌ها و یا در دوره ریاست جمهوری خواهان منتشرش گردیده‌اند را خیال پردازانه معرفی نموده است. در حالی که این بیانیه یا به‌قول خودشان سند ۲۰۲۵ از تک تک آن‌ها که تعدادشان از ۳۰ مورد فراتر می‌رود، خیال پردازانه تر و وهی تر می باشد. حالا شما این ا سرایت بدهید به راهبردهای اجرائی که نویسندگان همین بیانیه‌ها پیش پای آمریکا قرار داده‌اند. بله البته ما دآوری هیئت حاکمه فعلی آمریکا در خصوص عملکرد خارجی واشنگتن را قبول داریم که در مقدمه بیانیه نوشته‌اند «استراتژی‌های آمریکا از پایان جنگ سرد- در سال ۱۳۶۹- تاکنون- یعنی طی ۳۵ سال گذشته- تا حاکم بوده‌ان این استراتژی‌ها فهرست‌های طولانی از آرزوها یا ناکام‌های مطلوب بوده‌اند-بسه وضوح آنچه را که می‌خواهیم- یعنی آمریکا می‌خواسته- تعریف نکرده‌اند بلکه در عوض کلیشه‌های مبهمی را بیان کرده‌اند و اغلب در مورد آنچه باید بخواهیم اشتباه کرده‌اند» «آن‌ها- یعنی سه دولت جمهوریخواه و سه دولت دموکرات آمریکا- توانایی واشنگتن را برای تأمین مالی همزمان یک دولت عظیم رفاهی در کنار یک صنعت عظیم نظامی، دیپلماتیک، اطلاعاتی و هزینه‌های خارجی بیش از حد ارزیابی کردند».

این مقدمه‌ای بسیار گویاست. جمع‌بندی ۳۵ سیاست‌ورزی آمریکا که در حفافصل ۱۹۹۵/ ۱۳۳۴ تا ۲۰۲۵/ ۱۴۰۴ دوره طلایی حکمرانی بین‌المللی آن محسوب می شود. این است که هم استراتژی و هم عملکرد آمریکا غلط بوده و جالب آن است که ۴ سال از این دوره متعلق به خود اوست-! بیانیه در ادامه می گوید ترامپ آمده است تا مسیر غلط آمریکا را اصلاح و راه بازگویی را در پیش گیرد و این هم در حالی است که نظرسنجی‌های داخلی این کشور می گویند آمریکا ترامپ را در دوره دیگر ضعیف تر و شخص او از هر رئیس جمهور دیگر کم‌نامحورتر می یاباشد.

بر این اساس بعضی نظاران سیاسی آنچه تحت عنوان سند استراتژی امنیت ملی آمریکا (national security strategy) از سوسی خاک سفید منتشر شده را با توجه به کاهش شدید محبوبیت ترامپ و حزب او، بیانیه انتخاباتی جمهوری خواهان نامیده‌اند کما اینکه تأکید بیش از حد بر اصلاح پیشرفت کارگران و طبقات کم‌درآمد و سودآور کردن مداخلات خارجی آمریکا به این بیانیه رنگ و بوی انتخاباتی داده است.

در بخش‌های مختلف بیانیه دونالد ترامپ از نظامی‌گری آمریکا در دهه‌های پیشین انتقاد و بره‌زرنه ارزیابی، و وعده داده شده است که زین پس ارش مهم‌ترین رکن جذب سرمایه‌های اقتصادی آمریکا در محیط بین‌الملل خواهد بود. از نظر ترامپ سیاست پنتاگون باید گسترش حضور نظامی‌اش در خارج از مرزا و به‌خصوص در مناطق بحرانی یا مستعد بحران باشد اما نه برای مسائل اخلاقی نظیر صلح با دموکراسی و نه برای حل منازعات و اهداف انسانی بلکه برای فروش خدمات نظامی و مدیریت بحران‌ها. در واقع این اذعان به چند چیز است:اول میلتاریز کردن اقتصاد و تجارت خارجی آمریکا، دوم تبدیل مناطق حساس به منطقه درگیری و سپس ارائه طرح اجرائی مدیریت بحران و در نهایت تبدیل بحران‌ها به دکان کسب و کار ارتش آمریکا. امروز ما این مدل رفتاری را در سودان و جنوب یمن مشاهده می کنیم. در یک قرن نسبتاً مفصل از بیانیه تراپ، تسلط نظامی، اقتصادی و سیاسی مطلق و بدون رقیب با مخالف و تشکیک در کشورهای جنوبی و به تعبیر بیان به نبرمه غربی مورد تأکید زار قرار گرفته است تا جایی که در خود بیانیه از سیاست‌های ترامپ در خصوص این منطقه به «فراقت تاریخی از خردترین منورویبه» یاد شده است. در این‌جا هیئت حاکمه شمشیر را از رو بسته به شبویه کابویی و کاملاً زورپسند جلوه‌گر شده است. در این بیانیه تصریح شده زین پس نه جریانات بورجی مخالف آمریکا می توانند به قدرت برسند و نه دولت‌های رقیب باوجودی از این منطقه اجازه خواهند داشت نقشی در فرآیندهای سیاسی یا اقتصادی یا امنیتی و یا حتی تکنولوژیک نبرمه غربی از کانادا در شمال تا شیلی و آرژانتین در جنوب داشته باشند.

اما واقعیت این استست که آمریکا هرگز نمی تواند این راهبرد را به نتیجه برساند. بله حتماً قادر به ایجاد دردس می باشد اما هرگز نمی تواند راه به قدرت رسیدن مخالفان بومی به‌اصطلاح نبرمه غربی را سد کرده و روابط و تجارت خارجی آن‌ها را بلوکه نماید.

ترامپ حتی این قدر هنر نداشته تا همزمان این دولت این نبرمه را - دولت کانادا - را کنار خود داشته باشد. همین الان بیش از دو سوم خاک آمریکایی لاتین در اختیار دولت‌های مخالف آمریکاست که از پشتیبانی وسیع و معتدل ملت‌های خود برخوردار می باشد. آمریکا در حالی از بلوکه کردن روابط خارجی و تجاری این منطقه حرف می زند که بعضی از آن‌ها مؤسسه کارتل‌های چوون بریکس می باشند. حرف دیگر این است که وقتی در همین بیانیه، کارکرد تأسیس سازمان تجارت جهانی (WTO) مخالف منافع آمریکا ارزیابی می شود و در عین حال هیچ نسخه جایگزینی از سوی تیم ترامپ ارائه نمی گردد، دولت آمریکا بطور می تواند دشواری‌ها، در دو سوب ماچرا- که همین حالا هم هیچ حرف‌شوی از کاخ سفید ندارند را وادار به تغییر نگرش‌ها، سیاست‌ها و راهبردها نماید. کاملاً بیاداست که ترامپ هنوز در فضای وارد جنگ نشود. البته پیش از این هم با نگاه به مدل رفتاری دولت آمریکا در بحران اوکراین و تأکید تیم ترامپ بر «استثس سلطانه» در جریان جنگ‌های لبنان، یمن، قفقاز، فلسطین و درگیری‌هایی نظیر درگیری‌ها در سودان معلوم بود که آمریکا نمی خواهد تجربه‌های گذشته خود را در عراق و افغانستان را تکرار کند. حالا بماند که آمریکا اگر حتی اراده در بازن بقیضین به منافع‌ای داشته باشد که یک طرف آن نخواهد زیر بار بیاد، قادر به حل منازعه نیست.

در آخر این نکته هم در همین حد یادآور شویم که بیانیه ۲۰۲۵ در واقعیت هیچ نیستی از عبارات خیلی کلی و نامرئوسه و حتی بی‌معنی است؛ در اوایل بیانیه و ذیل عنوان اصول نوشته شده «سیاست خارجی رئیس جمهور ترامپ عملکرد است بدون آنکه عملکردا باشد، و افعراست بدون اینکه واقعگرا باشد و خوشبختدار است بدون آنکه صلح‌طلب باشد»! عجیب اینک بعضی این آمریکا را به خرد تقدیس می نمایند. در اواخر این بیانیه اذعان می کند که هنوز ایران نیروی اصلی تحولات در منطقه است و هنوز آمریکا نتوانسته منطقه را تحت کنترل درآورد.

سعدالله زاوچی

یادداشت روز



برتری پهبادی ایران، آمریکایی‌ها را وادار کرده تا از هواپیماهای بدون سرنشین این کشور کی‌برداری کنند. واشنگتن اکنون برای کاهش برتری پهبادی ایران، شمار زیادی از پهبادهای کی‌بی‌شده خود را در غرب آسیا مستقر کرده است. در این نبرد پهبادی، کدام کشور برنده خواهد شد؟

آمریکا با مستقر کردن پهبادهای LUCAS در غرب آسیا به وضوح از تلاش خود برای کاهش تسلط پهبادی ایران پرده برداشته است. این هواپیماهای بدون سرنشین آمریکایی با استفاده از مهندسی معکوس از نسخه ایرانی «شاهد ۱۳۶» کی‌برداری شده‌اند و اکنون می‌خواهند به نبرد نسخه اصلی خود بپیایند.

پهبادهای «سامانه رزمی تهاجمی بدون سرنشین» که به اختصار «لوکاس» (LUCAS) نامیده می‌شوند، در یاند پرواز یک پایگاه نامشخص در منطقه عملیاتی فرماندهی مرکزی آمریکا (سنکدام) در تاریخ ۲۰۱۳ تا۲۰۲۵ (۲ دی ۱۴۰۴) مستقر شده‌اند.

به اذعان رسانه‌های آمریکایی، حملات مدهای پهبادی از سوی ایران در طول دو سال گذشته موجب شده است، بلکه به فکر مقابله با این حملات بپیفتند.

به گزارش CNN، واشگتن تلاش کرده با تشکیل نخستین اسکادران پهبادهای حمله یک‌طرفه خود در غرب آسیا، عضش در مقابله با هواپیماهای بدون سرنشین ایرانی را جبران کند.

نکته قابل توجه این است که این پهباده‌ها هم از نظر طراحی و هم از نظر فناوری، مستقیماً از نسخه ایرانی کی‌برداری شده‌اند.

پیش‌تر رئیس‌جمهور آمریکا دونالد ترامپ با اذعان به توان پهبادی ایران، مسئولان آمریکایی خواسته بود تا

ضعف آمریکا
در مقابل پهبادهای ایرانی

یک مقام دفاعی آمریکا در مصاحبه با CNN باعتراف کرده که تمرکز ایالات متحده بر سامانه‌های دقیق، پرنده‌ها، نیروهای این کشور را «در برابر سامانه‌های ارزان‌قیمتی مانند پهبادهای مورد استفاده ایران در موقعیت ضعف قرار داده بود».

برتری پهبادی ایران، آمریکایی‌ها را وادار کرده تا از هواپیماهای بدون سرنشین این کشور کی‌برداری کنند. واشنگتن اکنون برای کاهش برتری پهبادی ایران، شمار زیادی از پهبادهای کی‌بی‌شده خود را در غرب آسیا مستقر کرده است. در این نبرد پهبادی، کدام کشور برنده خواهد شد؟

آمریکا با مستقر کردن پهبادهای LUCAS در غرب آسیا به وضوح از تلاش خود برای کاهش تسلط پهبادی ایران پرده برداشته است. این هواپیماهای بدون سرنشین آمریکایی با استفاده از مهندسی معکوس از نسخه ایرانی «شاهد ۱۳۶» کی‌برداری شده‌اند و اکنون می‌خواهند به نبرد نسخه اصلی خود بپیایند.

پهبادهای «سامانه رزمی تهاجمی بدون سرنشین» که به اختصار «لوکاس» (LUCAS) نامیده می‌شوند، در یاند پرواز یک پایگاه نامشخص در منطقه عملیاتی فرماندهی مرکزی آمریکا (سنکدام) در تاریخ ۲۰۱۳ تا۲۰۲۵ (۲ دی ۱۴۰۴) مستقر شده‌اند.

به اذعان رسانه‌های آمریکایی، حملات مدهای پهبادی از سوی ایران در طول دو سال گذشته موجب شده است، بلکه به فکر مقابله با این حملات بپیفتند.

به گزارش CNN، واشگتن تلاش کرده با تشکیل نخستین اسکادران پهبادهای حمله یک‌طرفه خود در غرب آسیا، عضش در مقابله با هواپیماهای بدون سرنشین ایرانی را جبران کند.

نکته قابل توجه این است که این پهباده‌ها هم از نظر طراحی و هم از نظر فناوری، مستقیماً از نسخه ایرانی کی‌برداری شده‌اند.

پیش‌تر رئیس‌جمهور آمریکا دونالد ترامپ با اذعان به توان پهبادی ایران، مسئولان آمریکایی خواسته بود تا

ضعف آمریکا
در مقابل پهبادهای ایرانی

یک مقام دفاعی آمریکا در مصاحبه با CNN باعتراف کرده که تمرکز ایالات متحده بر سامانه‌های دقیق، پرنده‌ها، نیروهای این کشور را «در برابر سامانه‌های ارزان‌قیمتی مانند پهبادهای مورد استفاده ایران در موقعیت ضعف قرار داده بود».

پیش‌تر رئیس‌جمهور آمریکا دونالد ترامپ با اذعان به توان پهبادی ایران، مسئولان آمریکایی خواسته بود تا

آمریکا با مستقر کردن پهبادهای LUCAS در غرب آسیا به وضوح از تلاش خود برای کاهش تسلط پهبادی ایران پرده برداشته است. این هواپیماهای بدون سرنشین آمریکایی با استفاده از مهندسی معکوس از نسخه ایرانی «شاهد ۱۳۶» کی‌برداری شده‌اند و اکنون می‌خواهند به نبرد نسخه اصلی خود بپیایند.

پیش‌تر رئیس‌جمهور آمریکا دونالد ترامپ با اذعان به توان پهبادی ایران، مسئولان آمریکایی خواسته بود تا

مدیریت یعنی اقدام بر نامه‌محور نه کلی گویی و منفی‌بافی

اظهارنظر برخی مقامات دولتی در زمینه مشکلات و ارجل‌ها و یا پاسخگویی به سؤالات و انتقادات مخاطبان، نیازمند بازنگری جدی است تا اولا معطوف به واقعیت‌ها باشد و نه خلاف واقع، ثانیا کارشناسی باشد نه کلی گویی و روایت وارونه، و ثالثاً امین‌کننده باشد و به جای افرین و ربا عیا بیان برنامه‌های در حال اجرا باشد تا این‌ها گفتن از موضع منتقد و یا ایزو سیمون.

مروور برخی اظهارنظرهایی در این زمینه نشان می دهد که برخی مدیران، نقطه پیمیز-قاوت منفی درباره توانمندی دولت هستند و حال آنکه انتظار می‌رود منطق «می‌شود»، «می‌توانیم»، «برنامه داریم» و در حال اقدام براساس برنامه برای حل مشکل هستیم» بر رویکرد گفتاری مدیران دولت باشد.
چرا که به عنوان نمونه در حالیی که مردم انتظار دارند برنامه دولت برای مهار گرانی‌های افسار گسیخته و بی‌منا ارائه شود، مشخوگی دولت می‌گوید: تثبیت قیمت‌ها به عنوان اشتباهی در دولت‌های قبل انجام گرفت. دید علمی کافی در این زمینه نداشتند و فکر کردند اگر قیمت ثابت بایست، داریم به مردم کمک می کنیم.

اظهارات در حالی است که دستگاه‌های اقتصادی دولت عملاً تنظیم بازار و نظارت بر قیمت‌ها را رها کرده‌اند و برخی اقلام نه سالی یکبار بلکه ماهی چندبار گران می شوند و مدیران ذی‌ربط در وزارت جهاد کشاورزی و اقتصاد و صنعت، هم به لیندن رضایت می‌زنند.

نکات قابل تامل، برخی اظهارات آقای رئیس‌جمهور است که نه افقی نشان می‌دهد، نه مشکلی را حل می‌کند، نه حاکی از دانشن راجعل و برنامه است و نه گزارش اقدامات دولت.

-قران خدا بروم، به هر شکلی دارم ما را می‌جلاند.

-راجل رفق ناترازی، وقایع ملی است.

-من در مجلس بودم کسی ما را تحویل نمی‌گرفت الان رئیس جمهور شدم همان آدم قبلی هستم. مگر من کی هستم که بایام شهر مارا ببینم؟ خیال می‌کنید من بایام بینیم معجزه می‌کنم؟ شما خودتان مشکلات را ببینید و آنها را حل کنید.

-اقتصاد با دستور اداره نمی‌شود. «پاید» با ارائه راهکارهای مناسب، روندهای

فشاری فعلی را اصلاح کند.

-من در مجلس بودم کسی ما را تحویل نمی‌گرفت الان رئیس جمهور شدم همان آدم قبلی هستم. مگر من کی هستم که بایام شهر مارا ببینم؟ خیال می‌کنید من بایام بینیم معجزه می‌کنم؟ شما خودتان مشکلات را ببینید و آنها را حل کنید.

-قران خدا بروم، به هر شکلی دارم ما را می‌جلاند.

-راجل رفق ناترازی، وقایع ملی است.

-من در مجلس بودم کسی ما را تحویل نمی‌گرفت الان رئیس جمهور شدم همان آدم قبلی هستم. مگر من کی هستم که بایام شهر مارا ببینم؟ خیال می‌کنید من بایام بینیم معجزه می‌کنم؟ شما خودتان مشکلات را ببینید و آنها را حل کنید.

به اذعان رسانه‌های آمریکایی

پهبادهای ایرانی ددترین نظامی آمریکا را دچار تغییر کرد



غربی، این‌ها قادر استند فشار پهبادی خود را در نقاط مختلف غرب آسیا پراکنده کرده و قدرت خود را در این بخش حفظ کند.

دست‌اندر است
هوزر روز نشده است

برخی گزارش‌ها حاکی از آن است که ایران جندان از پهبادهای پیشرفته خود استفاده نکرده است. این یعنی

اندیشکده آمریکایی بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها اظهار داشت: از میان ۵۱ کشور، حامل نفت ایران بیش از همه ناویمبر، آمریکا ۳۸ همچنان را تحریم کرده اما آن‌ها همچنان آزادانه تردد می‌کنند و یک‌چهارم ناوگان سایه فعال در این تجارت همچنان بدون تحریم باقی‌مانده‌اند

و حتی کشتی‌هایی که تحریم شده‌اند نیز به‌راحتی به انتقال نفت ایران ادامه می‌دهند.

اندیشکده بنیاد دموکراسی‌ها (FDD) گزارش منتشر کرده است که ایران در حال توسعه پهبادهای رادارگریز و با قابلیت حمل تسلیحات پیشرفته است.

این اندیشکده آمریکایی بر اساس آمارهای شرکت رهایی محموله‌های نفتی، «هنرکزکروز» نوشته است، با اینکه صادرات نفت ایران پس از رسیدن به اوج ۲.۱۵ میلیون بشکه در روز در ماه اکتبر کمی کاهش یافته اما صادرات این کشور در ماه نوامبر جهاد قدرمند کشور به میان آمده و به ۲.۶ میلیون بشکه در روز رسیده که این حجم صادرات نشان‌دهنده چالش‌های پیوسته‌است

از سوی دیگر، به اذعان رسانه‌های

سخنان نستجیده ولت‌نراد
به انتظار یعنی دامن می‌زند

یک اقتصاددان گفت: آقای پزشکین در نحوه انتقال پیام‌ها به مردم باید بسیار محتاط باشد. لازم است تیمی کارشناسی مشخص کند پیام‌ها چگونه و با چه ادبیاتی به جامعه منتقل شود. شیوه فعلی برای آقای پزشکین نگرانی‌های اقتصادی را تشدید می‌کند و انتظارات تورمی را بالا می‌برد.

کارن ندری، اقتصاددان، در تحلیل سخنان رئیس‌جمهور به «ماه‌نویز» گفت:

تیمی پزشکین در نحوه انتقال پیام‌ها به مردم باید بسیار محتاط باشد. لازم است تیمی کارشناسی مشخص کند پیام‌ها چگونه و با چه ادبیاتی به جامعه منتقل شود. شیوه فعلی برای آقای پزشکین نگرانی‌های اقتصادی را تشدید می‌کند و انتظارات تورمی را بالا می‌برد. حتی ممکن است صرفاً به دلیل نحوه ارتباط او با مردم، وضعیت اقتصادی بدتر از واقعیت برداشت شود. ششگونی دولت نیز عملکرد مطلوبی ندارد و در حوزه ارتباط با مردم باید از یک تیم حرفه‌ای استفاده شود تا پیام‌ها ناخوشایند نیز به گونه‌ای بیان شود که آن منفی آن به حداقل برسد. اکنون انتظار پیام از سوی رئیس‌جمهور با اشکال جدی همراه است.

این اقتصاددان همچنین برکرد «در شرایطی که همه مردم تورم ماهانه و نوسانات بازار ارز را می‌بینند و امیدشان به رئیس‌جمهور است، نحوه طرح مسائل از سوی او می‌تواند آثار منفی گسترده‌ای داشته باشد. باید درباره این موضوع ار کارشناسی دقیق انجام شود. دولتی‌ها می‌گویند که برخی کارمندان کار نمی‌کنند و هزینه روی دست دولت گذاشته‌اند؛ در حالی که خود مسئولان هم بخشی از همین ساختار اداری هستند. بازنگری در ردیف‌های بودجه ضروری و حرف درستی است، اما باید با صراحت بیشتری درباره آن صحبت شود».

ندری گفت: «هراساس شرایطی که اکنون مشاهده می‌کنم، به دلیل بی‌تصمیمی و ادبیات نامناسب دولت، احساس می‌کنم عملکرد آقای پزشکین ممکن است از دو دولت پیشین ضعیف‌تر باشد».

مدیریت یعنی اقدام بر نامه‌محور

نه کلی گویی و منفی‌بافی

اظهارنظر برخی مقامات دولتی در زمینه مشکلات و ارجل‌ها و یا پاسخگویی به سؤالات و انتقادات مخاطبان، نیازمند بازنگری جدی است تا اولا معطوف به واقعیت‌ها باشد و نه خلاف واقع، ثانیا کارشناسی باشد نه کلی گویی و روایت وارونه، و ثالثاً امین‌کننده باشد و به جای افرین و ربا عیا بیان برنامه‌های در حال اجرا باشد تا این‌ها گفتن از موضع منتقد و یا ایزو سیمون.

مروور برخی اظهارنظرهایی در این زمینه نشان می دهد که برخی مدیران، نقطه پیمیز-قاوت منفی درباره توانمندی دولت هستند و حال آنکه انتظار می‌رود منطق «می‌شود»، «می‌توانیم»، «برنامه داریم» و در حال اقدام براساس برنامه برای حل مشکل هستیم» بر رویکرد گفتاری مدیران دولت باشد.
چرا که به عنوان نمونه در حالیی که مردم انتظار دارند برنامه دولت برای مهار گرانی‌های افسار گسیخته و بی‌منا ارائه شود، مشخوگی دولت می‌گوید: تثبیت قیمت‌ها به عنوان اشتباهی در دولت‌های قبل انجام گرفت. دید علمی کافی در این زمینه نداشتند و فکر کردند اگر قیمت ثابت بایست، داریم به مردم کمک می کنیم.

اظهارات در حالی است که دستگاه‌های اقتصادی دولت عملاً تنظیم بازار و نظارت بر قیمت‌ها را رها کرده‌اند و برخی اقلام نه سالی یکبار بلکه ماهی چندبار گران می شوند و مدیران ذی‌ربط در وزارت جهاد کشاورزی و اقتصاد و صنعت، هم به لیندن رضایت می‌زنند.

نکات قابل تامل، برخی اظهارات آقای رئیس‌جمهور است که نه افقی نشان می‌دهد، نه مشکلی را حل می‌کند، نه حاکی از دانشن راجعل و برنامه است و نه گزارش اقدامات دولت.

-من در مجلس بودم کسی ما را تحویل نمی‌گرفت الان رئیس جمهور شدم همان آدم قبلی هستم. مگر من کی هستم که بایام شهر مارا ببینم؟ خیال می‌کنید من بایام بینیم معجزه می‌کنم؟ شما خودتان مشکلات را ببینید و آنها را حل کنید.

-اقتصاد با دستور اداره نمی‌شود. «پاید» با ارائه راهکارهای مناسب، روندهای

فشاری فعلی را اصلاح کند.

-من در مجلس بودم کسی ما را تحویل نمی‌گرفت الان رئیس جمهور شدم همان آدم قبلی هستم. مگر من کی هستم که بایام شهر مارا ببینم؟ خیال می‌کنید من بایام بینیم معجزه می‌کنم؟ شما خودتان مشکلات را ببینید و آنها را حل کنید.

-قران خدا بروم، به هر شکلی دارم ما را می‌جلاند.

-راجل رفق ناترازی، وقایع ملی است.

-من در مجلس بودم کسی ما را تحویل نمی‌گرفت الان رئیس جمهور شدم همان آدم قبلی هستم. مگر من کی هستم که بایام شهر مارا ببینم؟ خیال می‌کنید من بایام بینیم معجزه می‌کنم؟ شما خودتان مشکلات را ببینید و آنها را حل کنید.

-قران خدا بروم، به هر شکلی دارم ما را می‌جلاند.

-راجل رفق ناترازی، وقایع ملی است.

-من در مجلس بودم کسی ما را تحویل نمی‌گرفت الان رئیس جمهور شدم همان آدم قبلی هستم. مگر من کی هستم که بایام شهر مارا ببینم؟ خیال می‌کنید من بایام بینیم معجزه می‌کنم؟ شما خودتان مشکلات را ببینید و آنها را حل کنید.

-قران خدا بروم، به هر شکلی دارم ما را می‌جلاند.

-راجل رفق ناترازی، وقایع ملی است.

اخبار کشور



گفت: تروریست‌هایی که با حمایت مستقیم آمریکا و رژیم صهیونیستی در سوریه به حکومت رسیده‌اند، سالگرد حاکمیت خود را جشن گرفته‌اند!

گفتیم: باید هم جشن بگیرند! چون آرزوهای آمریکا و اسرائیل علیه یک ملت مسلمان را برآورده کرده‌اند! تمامی زیرساخت‌های سوریه را ویران کرده‌اند، بخشی‌های فراوانی از کشور را از دست داده و به اشغال اسرائیل و آمریکا در آورده‌اند، هزاران نفر از مردم مسلمان سوریه را قتل‌عام کرده‌اند و...

گفت: حتماً آن طیف از مدعیان اصلاحات که از اشغال سوریه توسط تروریست‌ها حمایت کرده و برایشان کف و سوت زده‌اند نیز، خوشان را در شادی و پایکوبی تروریست‌ها سهیم می‌دانند!

گفتیم: یادت هست که مدعیان اصلاحات و روزنامه‌های زنجیرهای و... از حاکمیت تروریست‌های داعشی بر سوریه استقبال کرده بودند؟! در حال حاضر به روی خودشان نمی‌آورند که برای جنایات آمریکا و اسرائیل چه کف و سوتی زده بودند؟! چرا در مقابل جنایات تروریست‌ها و قتل‌عام مردم بی‌گناه سکوت کرده‌اند؟! اصلاً از وطن و کشور... و...

گفتیم: به یارو گفتند با «کشمور» یک جمله بساز! گفت: داشتم با یارو می‌رقتم خودم توی چشمم. گفتند: منظورمان وطن است. گفت: اتفاقاً رفته بودم حمام و تم را شستم. گفتند: منظورمان وطن با «ط» دست‌نדה‌اره. گفت: من هم تم را با تی دست‌ناره شستم.

اندیشکده آمریکایی صهیونیستی FDD:

نفتکش‌های ایرانی، ترامپ را در جنگ اقتصادی با ایران شکست داده‌اند

خارجی وزارت خزانه‌داری (OFAC) در ۲۰ نوامبر، تحریم‌هایی جدید علیه شبکه‌ای از شرکت‌ها، تسهیل‌کنندگان حمل‌ونقل و کشتی‌های اعلام کرد.

نفتکش‌های ایران آزادانه در حال انتقال نفت ایران هستند. از میان ۵۱ کشتی حامل نفت ایران در ماه نوامبر، آمریکا ۳۸ کشتی را تحریم کرده اما آن‌ها همچنان آزادانه تردد می‌کنند و یک‌چهارم ناوگان سایه فعال در این تجارت مستقر بدون تحریم باقی‌مانده‌اند

گزارش قبلی خود اذعان می‌کند که نفتکش‌های ایران آزادانه در حال انتقال نفت ایران هستند. از میان ۵۱ کشتی حامل نفت ایران در ماه نوامبر، آمریکا ۳۸ کشتی را تحریم کرده اما آن‌ها همچنان آزادانه تردد می‌کنند و یک‌چهارم ناوگان سایه فعال در این تجارت مستقر بدون تحریم باقی‌مانده‌اند

گزارش قبلی خود اذعان می‌کند که نفتکش‌های ایران آزادانه در حال انتقال نفت ایران هستند. از میان ۵۱ کشتی حامل نفت ایران در ماه نوامبر، آمریکا ۳۸ کشتی را تحریم کرده اما آن‌ها همچنان آزادانه تردد می‌کنند و یک‌چهارم ناوگان سایه فعال در این تجارت مستقر بدون تحریم باقی‌مانده‌اند

گزارش قبلی خود اذعان می‌کند که نفتکش‌های ایران آزادانه در حال انتقال نفت ایران هستند. از میان ۵۱ کشتی حامل نفت ایران در ماه نوامبر، آمریکا ۳۸ کشتی را تحریم کرده اما آن‌ها همچنان آزادانه تردد می‌کنند و یک‌چهارم ناوگان سایه فعال در این تجارت مستقر بدون تحریم باقی‌مانده‌اند

گزارش قبلی خود اذعان می‌کند که نفتکش‌های ایران آزادانه در حال انتقال نفت ایران هستند. از میان ۵۱ کشتی حامل نفت ایران در ماه نوامبر، آمریکا ۳۸ کشتی را تحریم کرده اما آن‌ها همچنان آزادانه تردد می‌کنند و یک‌چهارم ناوگان سایه فعال در این تجارت مستقر بدون تحریم باقی‌مانده‌اند

گزارش قبلی خود اذعان می‌کند که نفتکش‌های ایران آزادانه در حال انتقال نفت ایران هستند. از میان ۵۱ کشتی حامل نفت ایران در ماه نوامبر، آمریکا ۳۸ کشتی را تحریم کرده اما آن‌ها همچنان آزادانه تردد می‌کنند و یک‌چهارم ناوگان سایه فعال در این تجارت مستقر بدون تحریم باقی‌مانده‌اند

گزارش قبلی خود اذعان می‌کند که نفتکش‌های ایران آزادانه در حال انتقال نفت ایران هستند. از میان ۵۱ کشتی حامل نفت ایران در ماه نوامبر، آمریکا ۳۸ کشتی را تحریم کرده اما آن‌ها همچنان آزادانه تردد می‌کنند و یک‌چهارم ناوگان سایه فعال در این تجارت مستقر بدون تحریم باقی‌مانده‌اند

گزارش قبلی خود اذعان می‌کند که نفتکش‌های ایران آزادانه در حال انتقال نفت ایران هستند. از میان ۵۱ کشتی حامل نفت ایران در ماه نوامبر، آمریکا ۳۸ کشتی را تحریم کرده اما آن‌ها همچنان آزادانه تردد می‌کنند و یک‌چهارم ناوگان سایه فعال در این تجارت مستقر بدون تحریم باقی‌مانده‌اند

گزارش قبلی خود اذعان می‌کند که نفتکش‌های ایران آزادانه در حال انتقال نفت ایران هستند. از میان ۵۱ کشتی حامل نفت ایران در ماه نوامبر، آمریکا ۳۸ کشتی را تحریم کرده اما آن‌ها همچنان آزادانه تردد می‌کنند و یک‌چهارم ناوگان سایه فعال در این تجارت مستقر بدون تحریم باقی‌مانده‌اند

گزارش قبلی خود اذعان می‌کند که نفتکش‌های ایران آزادانه در حال انتقال نفت ایران هستند. از میان ۵۱ کشتی حامل نفت ایران در ماه نوامبر، آمریکا ۳۸ کشتی را تحریم کرده اما آن‌ها همچنان آزادانه تردد می‌کنند و یک‌چهارم ناوگان سایه فعال در این تجارت مستقر بدون تحریم باقی‌مانده‌اند

گزارش قبلی خود اذعان می‌کند که نفتکش‌های ایران آزادانه در حال انتقال نفت ایران هستند. از میان ۵۱ کشتی حامل نفت ایران در ماه نوامبر، آمریکا ۳۸ کشتی را تحریم کرده اما آن‌ها همچنان آزادانه تردد می‌کنند و یک‌چهارم ناوگان سایه فعال در این تجارت مستقر بدون تحریم باقی‌مانده‌اند

گزارش قبلی خود اذعان می‌کند که نفتکش‌های ایران آزادانه در حال انتقال نفت ایران هستند. از میان ۵۱ کشتی حامل نفت ایران در ماه نوامبر، آمریکا ۳۸ کشتی را تحریم کرده اما آن‌ها همچنان آزادانه تردد می‌کنند و یک‌چهارم ناوگان سایه فعال در این تجارت مستقر بدون تحریم باقی‌مانده‌اند

گزارش قبلی خود اذعان می‌کند که نفتکش‌های ایران آزادانه در حال انتقال نفت ایران هستند. از میان ۵۱ کشتی حامل نفت ایران در ماه نوامبر، آمریکا ۳۸ کشتی را تحریم کرده اما آن‌ها همچنان آزادانه تردد می‌کنند و یک‌چهارم ناوگان سایه فعال در این تجارت مستقر بدون تحریم باقی‌مانده‌اند

گزارش قبلی خود اذعان می‌کند که نفتکش‌های ایران آزادانه در حال انتقال نفت ایران هستند. از میان ۵۱ کشتی حامل نفت ایران در ماه نوامبر، آمریکا ۳۸ کشتی را تحریم کرده اما آن‌ها همچنان آزادانه تردد می‌کنند و یک‌چهارم ناوگان سایه فعال در این تجارت مستقر بدون تحریم باقی‌مانده‌اند

گزارش قبلی خود اذعان می‌کند که نفتکش‌های ایران آزادانه در حال انتقال نفت ایران هستند. از میان ۵۱ کشتی حامل نفت ایران در ماه نوامبر، آمریکا ۳۸ کشتی را تحریم کرده اما آن‌ها همچنان آزادانه تردد می‌کنند و یک‌چهارم ناوگان سایه فعال در این تجارت مستقر بدون تحریم باقی‌مانده‌اند

گزارش قبلی خود اذعان می‌کند که نفتکش‌های ایران آزادانه در حال انتقال نفت ایران هستند. از میان ۵۱ کشتی حامل نفت ایران در ماه نوامبر، آمریکا ۳۸ کشتی را تحریم کرده اما آن‌ها همچنان آزادانه تردد می‌کنند و یک‌چهارم ناوگان سایه فعال در این تجارت مستقر بدون تحریم باقی‌مانده‌اند

گزارش قبلی خود اذعان می‌کند که نفتکش‌های ایران آزادانه در حال انتقال نفت ایران هستند. از میان ۵۱ کشتی حامل نفت ایران در ماه نوامبر، آمریکا ۳۸ کشتی را تحریم کرده اما آن‌ها همچنان آزادانه تردد می‌کنند و یک‌چهارم ناوگان سایه فعال در این تجارت مستقر بدون تحریم باقی‌مانده‌اند

گزارش قبلی خود اذعان می‌کند که نفتکش‌های ایران آزادانه در حال انتقال نفت ایران هستند. از میان ۵۱ کشتی حامل نفت ایران در ماه نوامبر، آمریکا ۳۸ کشتی را تحریم کرده اما آن‌ها همچنان آزادانه تردد می‌کنند و یک‌چهارم ناوگان سایه فعال در این تجارت مستقر بدون تحریم باقی‌مانده‌اند

گزارش قبلی خود اذعان می‌کند که نفتکش‌های ایران آزادانه در حال انتقال نفت ایران هستند. از میان ۵۱ کشتی حامل نفت ایران در ماه نوامبر، آمریکا ۳۸ کشتی را تحریم کرده اما آن‌ها همچنان آزادانه تردد می‌کنند و یک‌چهارم ناوگان سایه فعال در این تجارت مستقر بدون تحریم باقی‌مانده‌اند

گزارش قبلی خود اذعان می‌کند که نفتکش‌های ایران آزادانه در حال انتقال نفت ایران هستند. از میان ۵۱ کشتی حامل